<sup>4</sup> 14. September.

<sup>5</sup> 19. November.

Franciscus rex Gallorum pro recuperatione Mediolani collecto grandi exercitu porrexit ad Lugdunum, vulgariter Leyion; illic premonitus et avisatus, ne ultra precederet, quia futurum esset quod dux Borbonii ceteris cum baronibus ipsum capere vel occidere. Hac coniuratione patefacta dux Borbonii suis cum complicibus aufugit et transfuga factus duci Mediolani et Hispanis in Italia adversus Gallos militantibus sese sociavit. Exercitus Gallorum cum presidio Helvetiorum supervenerunt et assultum fecerunt in Novariam civitatem, quam impugnantes obtinuerunt. Illic sese utrumque continuerunt et per estatem aliquando villagia quedam irrumpere pretendentes et oppida per Hispanos illic presidiates repressi sunt; aliqui jaculis et bombardis incursionibus specialibus extincti ac desiderati sunt. Tandem abscedentibus Gallis secuti sunt eos Hispani et lancearii et castrametati sunt in provincia versus Delphinatum.

Pestis sive pestilencia ingruit in civitate Mediolanensi et crassata est illic depopulationes plurimas faciens, aliis abeuntibus, aliis fugientibus, aliis castra sequentibus, grandem urbem semivacuam dimiserunt.

Rex Gallorum reversus grandi cum exercitu, obviavit hostibus suis et accessu Helvetiorum factus magnanimior voluit preliari suis cum inimicis, sed ipsi per mare secesserunt versus Januam, per aliam viam evaserunt. Interea rex Gallorum festinavit versusque Mediolanum; obsedit Papiam in circuitu per totam hyemem et missis armatis quibusdam ad Mediolanum, urbem peste quassatam et semivacuam suam in potestatem rediget, presidio illic relicto, per tempus obsidionis Papiensis conservavit.

Partem exercitus Rex Gallorum misit versus Neapolium, ut hostes sui dispergerentur, ne congregati ipsum ab obsidione Papie repellerent.

Thuricenses Luterani multa alterarunt, mutantes ritum ecclesie in pluribus preter usum predecessorum suorum, amoventes imagines sanctorum et claustrales in unum cenobium locaverunt, et cetera, que in libellis eorum conscripta sunt qualem fecerint ordinationem reperies.

Tabula sancte Anne in Stammheim preciose abaurata combusta est.

Carthusiensium claustrum in Turgöw, vulgariter (Ittingen) nuncupatum, depredatum est et combustum.

Alii confederati his indignati duos advocationes et unius advocationis duos filios prespiteros capientes in oppido Baden iudicio publico con-

demnantes, tres decollati sunt<sup>1</sup> et quartus junior prespiter<sup>2</sup> invitus aliis conservatus matri sue, precibus multorum redonatus est.

Miracula facta aduersus impietas Lutheranorum ac suorum sequacium, dormitantibus prelatis, quorum interest fidem defensare catholicam, Impressa Colonia, que prior carthusiensis Colonie priori Basiliensi, qui misit priori Portemontane, vulgariter *Torberg*.

. Christus de cuius benedictione pro fidei veritate construenda atque defensanda matris sue pientissime honore, ostendere dignatus est aduersus impiissimos ac spurcos Lutherane turpitudinis sectatores certa miracula subsignata, que scripta sunt egregio D. doctori Sebastiano pastori Ulmensi a capellano illustris principis ducis Wilhelmi de Monaco et edita ad fidei honorem, ut ad eam redeant Lutherani videntes deum eorum diutius non toleraturum perfidiam.

[Hierauf folgt die Darstellung der Wunder.]

Benedictus deus.

In anno 1524 peractum.

In Schaffhusen cecidit ingens grando a quo damnifaci sunt in fructibus et tectis et fenestris; postea supervenit aquarum inundatio ex cataractis nubium, que traduxit et abrasit per alluvies terras in vineis, pratis et aliis locis pluribus.

In Walltzut fuit quidam doctor Lutheranus,<sup>3</sup> qui eos seduxit ad tempus in multis articulis errorum, cum abrogatione misse etc; magistratus regentium, ducis Austrie, voluit eos per vim armorum reducere vel delere, et res precibus quorundam dilata est. In Schaffhusen et in Clarona, in Basilea et in oppido S. Galli suborte sunt differentie inter incolas de nova doctrina Martini Lutheri, aliisque in locis pluribus oppidorum et villarum sicut et in imperio. Sed maior pars confederatorum Helvetiorum permanerunt strenui contra errores Lutheri; volebant manutener fortiter et perseveranter ritum ecclesie, ut ab antiquo ipsi cum predecessoribus hactenus tenuerunt. Nam qui non audit ecclesiam, sit tibi tamquam ethnicus. Matthei XVIII.

---

<sup>1</sup> Hans Wirth und dessen Sohn Hans und Burkard Rütimann. 1524, 28. September.

<sup>2</sup> Adrian Wirth. Vgl. Bullinger's Chronik I, 185—206. Diese Unglücklichen wurden durch Landvogt Amberg nach Baden geliefert.

<sup>3</sup> Balthasar Hubmeyer.

Dicta et scripta Lutheri refellebant theologi parisienses, lovanienses et colonienses, damnata in consistoriis pape et imperatoris; libros ediderunt contra eum rex Anglie, episcopus Roffensis in Anglia, Clitho-  
veus parisiensis, Cœleus, etiam Caspar Sasgerus, provincialis minorum in superiore Germania, Vicarius Constantiensis,<sup>1</sup> Thomas Murner, doctor ordinis minorum, plures concionatores in civitatibus et oppidis imperialibus et Helvetiorum, et Erasmus Roterodamus in epistola ad Laurinum, decanum Brugensem, ubi inter cetera dicit, quod profes-  
sionem lutherane factionis sequuta est captivitas babilonica, abrogatio misse, totius hussitice doctrine defensio, preter alia, que saxonica lingua conscripta me nec lectorem admittunt. Hec Erasmus.

Et quia malum non vitatur nisi cognitum, ut dicit Alanus in libro de planctu nature, ideo folio sequenti conscripsi articulos Hus-  
sitice doctrine, ut devoti Christiani se ipsos custodiant et sectam pesti-  
feram abhorreant.

Eneas Silvius in historia Bohemica capite XXXV. de Bohemis dicit, quod impiam Valdensium sectam atque insaniam amplexi sunt. Huius pestifere damnae secte dogmata sunt:

*Der Hussen artikel in Behem.* (Folgen bis fol. 252, b 20 Artikel aus der Hist. Boh.)

Idem Eneas Silvius, postea Papa Pius II, in libro epistolarum sua-  
rum, epistola CXXX, de Bohemis scripsit horum sectam pestiferam abhominabilis et summo digna suppicio.

*Der Hussiten artikel in Behem.* (Folgen wieder 22 Artikel der Hussiten.)

### Anno domini MDXXV.

In obsidione Papiensi rex Gallorum Franciscus captus est circa festum S. Mathie apostoli (25. Februar), et Carolo imperatori in Hispaniam transmissus; presidiantes eius ex civitate Mediolani reces-  
serunt et exercitus divisus suam quisque, qui evadere potuit, repetebat patriam.

In illo tempore Ulricus dux Wirtenbergensis de oppido montis Belligardi procedens congregavit exercitum peditum sponte accurrentium

---

<sup>1</sup> Dr. Joh. Faber.

in multitudine copiosa ad recuperandum patriam, sive ducatum et dominium, et per oppidum Schafhusen venit ad Balingen et procedens ad oppidum Stugardi, illic castra metatus est. Ibi resistentiam habuit ab imperii satrapis, qui in dies armatorum concursu pariter robabantur. Medio tempore Helvetiorum magistratus suos revocabat, qui incolarum res edendo et bibendo consumebant, et nemo dedit eis stipendia. Ideo reversi sunt ad propria. Et dux ad fortalicium Hochen-twiel sese recepit, donec rustici imperiales undique congregabantur armatique volebant suos superiores, religiosos et seculares opprimere et expugnare et se contra eos in libertatem erigere, quibus a nobilitate repressis reversus est ad oppidum et fortalicium Montis Belligardi, ubi pausat utcunque.

Post pasca, in mense Maio et per estatem congregati sunt rustici coloni operarii rurales servitute civili et natali jure gencium ab antiquo religiosis, prelatis et secularibus nobilibus. Mancipati, subiecti, ascripti et subiugati, doctrinis variis et peregrinis Marthini Luther et Ulrici Hutten seducti, concurso maximo multis in regionibus se armantes congregati, libertatis exercent titulum contra dominos suos sese opponentes. Primo irruperunt claustra religiosorum, edentes et bibentes, arripientes res claustralium inhabitatoribus expulsis, incubabant corrosores et dilapidatores preter timorem dei.

Postea castrametati sunt circa oppida, ubi nobiles sustentati sunt variis in territoriis et regionibus.

[fol. 253.]

In Alsatia inferiori obsiderunt oppidum, quod vulgo dicitur *Elsiszabern*, ubi episcopus Argentinensis residet, qui tamen prius abscessit ad implorandum presidia potentium nobilium. Illic rustici ab oppidanis petiverunt introitum, quibus in verbo fidei polliciti sunt, quod eos nollent ledere nec in corporibus nec rebus. Certis itaque intromissis, alii ab extra pariter irruperunt, grassantes in domibus civium. Aripiebant spolia. Supervenit dux Lothoringie cum aliis baronibus et nobilium catervis, armato exercitu civitatem circum dedit et bombardarum ictibus eos in tantum angebat, quod elevatis manibus pacem anxie vociferantes petebant. Dux Lothoringus certificatus, quod fidem erga cives rustici violassent, mandavit, ut exirent et arma deponerent ac ea ad certum locum cum spoliis collocarent, quibus peractis consuluit ceteros sui exercitus capitaneos, quid factu opus esset. Lata

est sententia, quod fidefragi morte multarentur. Sic omnes rustici fidefragi protinus sunt occisi (17. Mai.)

Post hanc stragem processerunt ad superiora loca et aliam turmam rusticorum prostraverunt in loco qui dicitur *am Landgraben*.

In inferioribus partibus comes Palatinus, dux elector, prostravit turmas rusticorum penes Federsheim. Imperiales nobiles in Suevia suos quoque compescerunt subditos circa Ulmam et aliis in locis.

Circa oppidum Cella Ratolfi facta est alia strages rusticorum.

In remotis regionibus et diocesibus plures violentie subditorum per superiores represse sunt; aliquae ville et domus rusticorum exuste sunt.

Basiliensium rustici congregati sunt in oppido Liechtſtal,<sup>1</sup> illic secretis deliberationibus tractaverunt, quomodo possent ingredi Basileam et dominos eorum coartare, quod theoloneorum aggravantias remitterent etc., quod dum Basilienses presentifcerent, miserunt magistrum civium ad eos, qui intentionem ab eis inquireret et tumultum sedando preveniret. Sed quia unus post alium versus Basileam abiit, ideo repente premis et equitem per invia festinarem, ut domini cum civibus de rusticorum adventu premonerentur. Qui clauerunt portas concorrentes ad arma et in publica strata versus portam confestim steterunt in ordine; quod intelligentes rustici reversi sunt ad propria.

Helvetii de his certiores facti miserunt oratores suos Basileam ad componendas partes; vocabant nuncios rusticorum audirent utrosque.

Helvetiorum oratores processerunt ad exercitum rusticorum in campo Alsacie superioris et ad nobiles in Ensisheim pro pacificatione utrorumque. Hac vice redibant rustici ad propria.

Quidam processerunt ad inferiorem Alsaciam ad ducem Lotharinge post strages (ut prefertur) factas, ut manus contineret, ne tantus sanguis Christianorum in perniciem incolarum et regionis effunderetur.

Helvetii miserunt nuncios in Sueviam et ad oppidum Celle Ratolfi et ad exercitum rusticorum ab extra ad dirimendas controversias partium. Sed illic quoque, ut predictum est, facta est strages rusticorum. Nam quidam capitaneus rusticorum, dictus *Hans Müller* de

---

<sup>1</sup> Vgl. hiezu F. Ryff's Chronik, bei Vischer und Stern: Basler Chroniken I, 50—52.

Friburgo Brisgaudie,<sup>1</sup> clam remuneratus a nobilibus, duxit seorsum copiam rusticorum. Hinc nobiles protinus ex oppido prodeuntes alios ab extra occiderunt, quia rumor increbuit, quod alii rustici supervenirent ad eorum auxilium. Sic nobiles obtinuerunt victoriam, alii rustici capitaneum predictum duxerunt ad locum ubi decollatus est.

Doctor quidam<sup>2</sup> venit ad Walldshut infectus secta pestifera Hus-sitarum, qui et doctrinam luteranis pervertit corda indigenarum. Qui cessabant a cultu divinorum sicut Thuricenses fecerunt, amoventes sanctorum imagines, frangentes altaria et calices, vendentes ornamenta ecclesiastica, cessabant a celebrationibus missarum. Rex Ferdinandus, frater imperatoris Caroli quinti, dux Austrie, voluit eos corrigere vel obstinatos delere. Sed per intercessionem quorundam instinctu divino suapte resipuerunt, aufugientibus principalibus. Pacifice reducti sunt ad priorem statum. Doctor aufugit ad Thuregum, ubi querela regis captus est. Audiebant enim cives, quod rustici ubique subiugati essent et victi, et prespiteri lutherani in territoriis imperii multi mulctati sunt, quia aliqui sunt decollati, aliqui suspensi, aliquibus oculi effossi, aliqui propulsati prebendis et ecclesiis privati, exterres patria amoti, exules facti, miserabiles ad amaritudinem vite mendicitatis adacti.

*Helvetii*<sup>3</sup> constituebant hos articulos, qui post diem pasce publicati sunt, quia maior pars Helvetiorum contraria erat secte lutheriane; domini Bernenses miserunt ad Zofingen et ad alios eorum districtus.

Primus articulus. Nemo debet disputare de XII articulis fidei, nec eis contradicere.

Secundus. Nemo debet contra VII sacramenta loqui, scribere nec disputare, sed ea servare penes ordinationem ecclesie catholice.

3. Nullus missam contra ordinationem ecclesie alteret [fol. 253, b] aut commutet, sed secundum ritum ecclesie et consuetudinem permittat permanere.

<sup>1</sup> von Bulgenbach. Vgl. Zimmermann: Gesch. d. großen Bauernkrieges III, 733 ff. Anshelms Berner Chronik VI, 287. Schreiber: Der deutsche Bauernkrieg III, XXXII.

<sup>2</sup> Balthasar Hubmeyer.

<sup>3</sup> In dieser Fassung stimmt das offenbar nur auszüglich übersetzte Aktenstück mit keiner der bisher bekannt gewordenen Recensionen, auch nicht mit der lateinischen Ausgabe Dr. Th. Murners überein. Vgl. das Berner Mandat vom 7. April 1525 (Stürler: Urk. d. bern. Kirchenref. I, 135—144), das wirklich diese 34 Artikel in wortreicher Weise enthält; statt *Helvetii* ist also *Bernenses* zu lesen.

4. Sacra menta laicis dentur secundum usum ecclesie.
5. Nullus laicus accedat ad sacramentum eucaristie absque previa confessione et absolutione, nec accipiat hanc sub utraque specie panis et vini contra ritum ecclesie.
6. Ordinationes et statuta ecclesie serventur jejuniando, orando, confitendo, satisfaciendo, cantando, legendo, in processionibus cum cruce eundo, offerendo, et alie ceremonie ecclesie hucusque servate permaneant. Nullus tamen cogatur in quadragesima bis confiteri. Nullus cogatur ire cum processionibus viando ad sanctos vel offerendo. Nullusque volentem hec facere impedit nec dicat, quod iniuste faciat.
7. Nullus comedat carnes diebus prohibitis, nec aliquid dicat vel faciat contra honorem sanctorum vel imagines et figuras eorum, sub pena prioris mandati.
8. Quemlibet sacerdotem habilem ad predicandum volumus assumere et predicantes aliquid, quod non possunt divinis probare scriptis, volumus corrigere vel penam infligere secundam demerita.
9. Attingentia purgatorium, septimum, tricesimum, anniversarium permittimus permanere sicut servata sunt et usitata.
10. Nullus destruat templa, ecclesias, claustra, collegia, nec anxiet ea.
11. Curati plebani non erogent sacramenta propter pecunias nec alicui denegentur servata mercede sacriste.
12. Parrochialia jura plebanis vel eorum adiutoribus pertinentia, etiam ordinabimus et postea pronunciabimus.
13. Prespiteri cuiuscunque status se probe, honeste et bene regant, fundationes prebendarum suarum et regulas et ordinationes suarum ecclesiarum debite servent, laicalia vestimenta et actus laicales vitent, sicut laicorum probitatis et honestatis exemplar, ita, ut nulla querela de eis proponatur, quia nulli amplius parceret.
14. Quilibet plebanus tempore mortalitatis suis cum subditis in residentia personali permaneat, eos fideliter provideat et consoletur, sub pena privationis sue prebende.
15. Quilibet sacerdos sive plebanus, canonicus, capellanus suam prebendam personali residentia provideat, nec aliquam absentiam deinceps capiat; qui autem residere noluerit, nulli quam collatori vel collatoribus resignet.
16. Nullus debet facere secretam conventionem pro absenti prebenda nec capere sub pena private prebende.

17. Juvenis prebendatus potest eam per alium providere, si autem inhabilis fieret vel nollet ordinem sacerdotii accipere, debet prebendam privari et alteri alibi conferri. Si autem alicui alia prebenda datur extra nostrum territorium, hanc retinere potest cum sua.

18. Prespiteri qui ducunt uxores legitimas, permaneant iuxta mandatum nostrum procedens<sup>1</sup> et ultra privationem prebende nullus amplius molestetur nec pellatur ex territorio, nec officium sacerdotale ei preripeatur.

19. Causa matrimonii moniales non amplius mittantur ad episcopos, decanos vel commissarios propter dannosas expensas, sed ad nos mittantur et discernemus in his secundum qualitates causarum, vel transmittemus ad spirituales secundum exigentiam causarum; tales scripture debent fieri vulgari jdeomate, ut partes intelligent.

20. Nullus prohibeatur a nuptiis peragendis infra septuagesima et carnisprivium.

21. Nulle indulgentie admittantur pro pecuniis.

22. Casus reservati pape vel episcopis et dispensationes necessarie hominibus, quos pro pecuniis remittebantur, volumus ut a plebanis gratis dimittantur.

23. Curtisani volentes arripere vacantia beneficia non admittantur, sed capiantur.

24. Testamenta egrotantium debent fieri coram tribus viris laicis vel secundum usum patrie.

25. Religiosus litigans cum laico, dum pax requiritur, debet eam dare et servare secundum usum communem.

26. Religiosus malefactor captus potest judicari et puniri sicut laicus in corpore et rebus ordine non attenta, quia plures missi sunt episcopis, qui soluti sunt dimissi.

27. Religiosi in secularibus causis secularia judicia subibunt, sed spiritualia suis in locis consumabuntur, preter causas matrimoniales, ut prefertur.

28. De libellis impressis manet sententia, ut in priori mandato.<sup>2</sup>

29. Redemptiones servitutum et proprietatum libertatis stabunt in libera potestate dominorum superiorum.

---

<sup>1</sup> Vgl. das Berner Mandat vom 28. April 1524. Stürler: Urk. I, 116.

<sup>2</sup> Vgl. das Mandat von Bern vom 22. November 1524. Stürler: Urk. I, 128f.

30. Religiosi non emant predia absque licentia et admissione secularium magistratum, apud quos resident.

31. Religiosi non emant census pro communibus domibus eorum, nec perpetuos nec redimibiles, nec extra nec intra districtum confederatorum absque favore, scitu et voluntate superiorum vel superioritate in qua hec domus sita est.

32. Quilibet domus religiosorum tenetur annuatim dare rationem superioribus suis secularibus computando recepta exposita.

33. Statuimus, quicunque homo, sive sit sanus sive egrotus, vult aliquid ordinare propter deum ad domus vel Collegia vel prebendas vel ad religiosorum manus (quod non impedimus), debet libere dare et donare nec predia onerare, sed capitalia donata seculari procuratori resignare pro annuis redditibus censum comparandis tribuere, qui quotiens redimantur tocis denuo tales census comparentur.

34. Volumus, quod nemo alteri quod suum est cum potestate preter jus preservet, sed quilibet alteri det, persolvat quod ei debet, sive sint redditus, census, minores et maiores decime, debita et alie dominationes et jurisdictiones, sicut ab antiquo justum et equum fuit. Etiamque omnes littere, sigilla et conscriptiones in vigore permaneant, secundum tenorem eorum fideliter observari teneantur.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Der Schlußartikel fehlt. Vgl. Stürler: Urk. I, 143.